UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblických věd

Ing. Josef Procházka

Protižidovské výroky v Novém zákoně

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.

Praha 2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Poděbradech dne 13. 6. 2017

Ing. Josef Procházka

Bibliografická citace

Protižidovské výroky v Novém zákoně [rukopis] : bakalářská práce / Ing. Josef Procházka; vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th. D. -- Poděbrady, 2017. -- s.59

Anotace

Protižidovské výroky v Novém zákoně. Práce se zabývá protižidovskými výroky v Novém zákoně. V první kapitole vysvětluje hledání a výběr těchto míst v Novém zákoně. Druhá kapitola zasazuje vznikající křesťanské hnutí do historického a duchovního kontextu Palestiny v 1. stol. n. l. Zvýrazňuje pro téma důležité historické události (Velikonoce, odmítnutí Ježíšových židovských přívrženců většinou židovského národa, obrat k misii pohanů, židovskou válku a především postupné oddělování křesťanského hnutí od židovství, zachycované v jednotlivých novozákonních knihách). Ve třetí části práce rozebírá vybrané charakteristické protižidovské výroky, které se nacházejí v 1. listu Tesalonickým (2, 13–16) v evangeliu podle Matouše (21,33–46; 23,13–33; 27,24–26) a v evangeliu podle Jana (8, 37–47). Závěr přináší vyhodnocení těchto výroků, které byly především polemikou mezi různými židovskými skupinami a sloužily k upevnění vlastní identity mladých křesťanských obcí. V dějinách byla interpretace těchto výroků zneužívána k ospravedlnění útlaku, diskriminace a nenávisti k Židům.

Klíčová slova

protižidovské výroky, Nový zákon, židokřesťané, sebeidentifikace církve, pozdější interpretace.

Abstract

The anti-Jewish statements in the New Testament. This thesis is focused on anti-Jewish statements in the New Testament. In the first chapter, the applied process of localization and selection of such statements is explained. In the second chapter, the rising Christian movement is set both into historical and spiritual context of Palestine of the first century AD. Furthermore, the topic-relevant historical events are highlighted in this part (Easter, the refusal of Jesus' Jewish followers by the majority of the Jewish

nation, turn to the mission of pagans, Jewish war and especially gradual separation of the Christian movement from Judaism depicted in the books of the New Testament). In the third chapter of the thesis, the selected anti-Jewish statements are analysed. These statements are located in the First Epistle to the Thesalonians(2, 13–16), Gospel According to Matthew (21,33–46; 23,13–33; 27,24–26) and Gospel According to John (8, 37–47). The conclusion brings the evaluation of these statements, which have first of all constituted a polemic between different Jewish groups and served to strengthening of a distinct identity of young Christian communities. In the past, the interpretation of these statements had been misused in order to justify persecution, discrimination of the Jews as well as hatred against them.

Keywords

Anti-Jewish statements, New Testament, gradual separation of the Christian movement from Judaism, self-identification of the Church, later interpretation.

Počet znaků (včetně mezer): 107 130.

Poděkování

Poděkování patří doc. PhDr. Mireji Ryškové, Th.D. za její cenné rady, ochotnou a trpělivou pomoc při vedení práce a pečlivé korektury.

Obsah

Úvod 9
1. Výběr protizidovských výroků 11
2. Historický a duchovní kontext 12
2.1 Palestina v 1. století n. l. 12
2.2 Vznikající křesťanství 16
2.3 Postupné oddělování 18
3. Rozbor výroků 22
3.1 První list Tesalonickým 22
3.1.1 1 Te 2, 13-16 „Bohu se Židé nelíbí“ 23
3.2 Evangelium podle Matouše..... 29
3.2.1 Mt, 21,33–41, Podobenství o zlých vinařích 31
3.2.2 Mt 23, 13–33, Sedmkrát běda zákoníkům a farizeům 37
3.2.3 Mt 27, 24–26, „Sebeprokletí“ Židů..... 42
3.3 Evangelium podle Jana 46
3.3.1 Jan 8, 37–47, „Děblovv děti“ 49
Závěr 53
Seznam literatury 57

Úvod

Při četbě Nového zákona se setkáváme s pasážemi, které znějí protižidovsky. Líčí spory, které měl Ježíš zejména s židovskými představiteli a Ježíšovy odsudky na jejich adresu. Jiné úryvky zachycují nepřátelské chování Židů proti Ježíši a jeho učení, proti jeho posluchačům a následovníkům. Při vědomí, že takové výroky po celá staletí sloužily k ospravedlňování a teologickému zdůvodňování nenávisti a násilí, které tolik zatížily dějiny křesťansko-židovských vztahů, bylo pro mne vždy obtížné rozumět těmto částem Písma a přijímat, že jsou inspirovány Duchem svatým.

Proto jsem přivítal možnost zabývat se v této práci těmito novozákonními místy a pokusit se zodpovědět alespoň dvě závažné otázky. Co chtěli svatopisci skutečně vyjádřit v těchto pasážích? Pramení antijudaismus, který se bohužel podílel na historickém vytváření křesťanské identity přímo z biblických textů nebo je jeho zdrojem výklad Písma v pozdějších staletích? Domnívám se, a utvrzují mě v tom vlastní zkušenosti s názory, s nimiž se v křesťanském prostředí setkávám, že tato problematika je stále živá a snad i nedostatečně probíraná.

Ve vymezeném rozsahu bakalářské práce jsem si stanovil cíl najít některé charakteristické protižidovsky znějící výroky a zkoumat, zda byly již s takovým záměrem napsány nebo zda se jedná o pozdější interpretaci. Z metodického hlediska jsou takové výroky napřed určeny, poté jsou za pomoci odborné literatury analyzovány a zasazeny do historického a duchovního kontextu. Na základě takto analyzovaných a kontextualizovaných míst je provedena závěrečná syntéza.

Tomuto postupu odpovídá členění práce. V první kapitole je vysvětlena volba protižidovsky znějících pasáží. Je provedena na základě dlouholeté četby, s přihlédnutím k výskytu v odborné literatuře.

Druhá kapitola se zabývá historickou a duchovní situací Palestiny v 1. stol. n. l., v níž se uprostřed různorodé směsi židovských náboženských hnutí objevuje reformní mesiášská skupina nazvaná později kristovci.¹ V kontextu nejvýznamnějších historických událostí sleduje práce postupný proces vzájemného odcizování, vytváření a hledání vlastní totožnosti dvou subjektů. Větší prostor je věnován křesťanství, okrajově je jmenován rabínský judaismus.

¹ Domnívám se, že termín kristovci vypovídá lépe o situaci 1. stol., než termín křesťané, který navozuje dojem oddělení a vymezení vůči židovství. Přesto jsem se rozhodl v práci používat termíny křesťan, křesťanský pro jejich obvyklost.

Ve třetí, a klíčové, kapitole jsou podrobně, s pomocí odborných komentářů rozebírány a vykládány vybrané protižidovské výroky: z 1. listu Tesalonickým (2,13–16); z evangelia podle Matouše (21,33–46; 23,13–33; 27,24–26) a z evangelia podle Jana (8,37–47).

V závěru je provedena syntéza a vyhodnocení.

1. Výběr protižidovských výroků

V práci je podrobně rozebráno pět úryvků z Nového zákona. Výběr je proveden na základě vlastní četby Nového zákona a naslouchání liturgickým čtením s přihlédnutím k tomu, jak jsou tyto výroky zmiňovány v odborné literatuře.² Úryvky zahrnují různé a odlišné části novozákonního kánonu. První list Tesalonickým je nejstarší novozákonní knihou a jedním z autentických listů apoštola Pavla. Je příkladem pastorálního dopisu. Z Matoušova evangelia, jednoho ze synoptických evangelií, jsou vybrány tři pasáže: podobenství, část pašijového příběhu a polemika s farizeji a zákoníky. Tyto úryvky se v evangeliu nachází v kontextu Ježíšova „svatého týdne“ po vjezdu do Jeruzaléma. Janovo evangelium, z něhož pochází poslední úryvek, patří naopak k nejmladším knihám Nového zákona. Všechny vybrané pasáže spojuje motiv Ježíšovy násilné smrti, ze které jsou obviněni buď Židé obecně, nebo duchovní a političtí představitelé národa. Rovněž všechny úryvky (vyjma Mt 27,23–26) obsahují odkaz

[…]


Protižidovské výroky Nového zákona pocházejí z různých spisů, různé doby a patří k různým literárním druhům.

V 1. listu Tesalonickým (1Te 2, 13–16) se nachází obecně znějící, v Pavlových listech ojedinělé, obvinění Židů z Ježíšovy smrti a soud nad nimi. Rozbor ukázal, že ve skutečnosti tento výrok je namířen proti představitelům židovských diasporních obcí, kteří Pavlovi kladli překážky v jeho misijní práci mezi pohany. Jedná se o rozdílné židovské přístupy k dějinám spásy.

V evangeliu podle Matouše se v podobenství o zlých vinařích (Mt 21, 33–46) obrací Ježíš na židovské představitele a oznamuje jim, že trestem za jejich hříchy (zabití syna) bude ztráta Božího království, které obdrží jiný národ. Ve druhém úryvku (Mt 23,13–37) Ježíš ostře útočí na židovské duchovní vůdce a vytýká jim, že nechápu to, co je

skutečně důležité. V části pašijového příběhu (Mt 27, 24–26) na sebe všechen shromážděný lid bere odpovědnost za Ježíšovu smrt.

Je zřejmé, že Matoušovo evangelium zrcadlí vyhrocené poměry dvou „konkurenčních“ židovských skupin, z nichž jedna, zahrnující většinu národa, odmítla uznat Ježíšův mesiášský nárok jako měřítko židovské pravověrnosti a druhou, mnohem menší skupinu, která v Ježíše uvěřila, pronásledovala a snažila se jí vyloučit z židovského společenství vyvoleného lidu. Pokřtěný Žid Matouš obviňuje, po způsobu starozákonních proroků, židovský národ a jeho představitele z nevěrnosti vrcholící souhlasem s Ježíšovou smrtí. Ve všech textech zaznívá odkaz na důsledky židovské války. V podobenství Matouš nezavrhuje vyvolený národ, ale zdůrazňuje *plnění Boží vůle* (přinášení ovoce) jako znak Božího lidu. Polemika Ježíše s farizeji a zákoníky vedená podle helénistických rétorických pravidel je zaměřena dovnitř vlastní obce, aby čtenářům a posluchačům ukázala nebezpečí sebestředné zbožnosti.

Slova, která Matouš vkládá všemu lidu do úst, nejsou kletbou. Nelze mluvit o dědičné vině židovského etnika. Podnět k popravě dali židovští předáci z odporu k Ježíšovým reformním návrhům i ze strachu z římské reakce na možné nepokoje. Ježíše odsoudil podle římského práva římský prokurátor Pilát. Nelze zapomínat, že Matouš mohl mít na mysli pozitivní perspektivu krve prolité „*na odpuštění hříchů*“ (Mt 26,28).

V evangeliu podle Jana (J 8, 37–47) jsou Ježíšovi odpůrci obecně označeni jako „Židé“. Nepředstavují skutečné Židy. V první třetině století měl Žid Ježíš spory se zástupci různých proudů židovské společnosti, nikoli s *prototypy* nevíry nepřátelství, na nichž evangelista ukazuje varující špatné příklady. V evangeliu je zaznamenáno zklamání věřících janovských obcí z židovského odmítnutí. Nicméně rozdělení je již přijato.

Rozbor tedy ukázal, že autory těchto výroků jsou Židé píšící negativně o Židech. Používají jazykové nástroje své doby a svého myšlenkového světa, tedy např. polemiky plné pomluv a zesměšňování, které se nezabývají tolik fakty, ale především vyjadřují odlišný postoj pisatele. Jiným specifickým prostředkem bylo kárání odpůrců ve stylu starozákonních proroků, obvyklé mezi jednotlivými skupinami židovské společnosti. Významné je, že účelem všech úryvků je demonstrovat rozdíl mezi špatným a správným jednáním a varovat před tím nesprávným. Předvedení špatného jednání Židů slouží tedy

především k poučení Ježíšových následovníků, k teologicky pojatému upevnění vlastní identity, nikoliv k zachycení historické skutečnosti. Tím méně je jeho smyslem vyvolání nenávisť a pohrdání. Tak jako nemůžeme podezírat starozákonní proroky z protižidovského smýšlení, neměli bychom to činit ani u novozákonních autorů v případě jejich vnitrožidovských polemik.

Je rovněž zřejmé, že právě „rodinná“ blízkost židokřesťanských obcí jejich mateřským židovským společenstvím vyostřuje polemiku vyplývající z odmítnutí Ježíše jako Mesiáše většinou židovského národa. Tuto polemiku navíc vede proti staršímu a mocnému členu rodiny ten výrazně mladší a slabší, který nyní nemá jinou zbraň.

V práci jsem hledal odpověď na dvě otázky. Co chtěli svatopisci svými protižidovskými výpověďmi skutečně vyjádřit? Pramení antijudaismus přímo z biblických textů nebo je jeho zdrojem výklad Písma v pozdějších staletích?

Domnívám se, že lze potvrdit, že zkoumané výroky nezískaly svůj protižidovský charakter v Novém zákoně. Jedná se tedy o pozdější interpretaci. Palčivých a bolavých otázek je v rámci zkoumané problematiky daleko více. Bylo by potřebné zkoumat, jak se tyto výpovědi staly součástí tragických dějin, tedy se zabývat dějinami působení těchto textů, jak je máme interpretovat zejména s ohledem na šoa. Ačkoliv pro sebe považuji hledání a nalézání odpovědí i na tyto otázky za velice zajímavé a potřebné a měl jsem původně v úmyslu se tímto směrem vydat, ukázalo se, že zmapovat dějiny působení by výrazně přesáhlo nejen rozsah této bakalářské práce, ale že je to problematika natolik komplexní a zásadní, že by bylo zapotřebí jí věnovat samostatnou studii, k níž je má práce zatím prvním krokem.
