KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mireia Ryšková

Autor/autorka práce: Ing. Josef Procházka
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Protižidovské výroky v Novém zákoně
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 107 130 znaků, 59 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce Josefa Procházky se zaměřuje na protižidovsky znějící a tak i interpretované výroky Nového zákona. Autor se zabývá těmi nejdůležitějšími a nejznámějšími: zasazuje je do kontextu historického i dané novozákonní knihy, interpretuje je s pomocí odborné literatury (české i německé) a dosažené poznatky pak shrnuje do závěrečného hodnocení. Autor měl původně v úmyslu zabývat se ještě dopady antižidovských interpretací daných výroků v dějinách, to se však vzhledem k rozsahovým i časovým možnostem ukázalo jako nereálné, protože jde o problematiku vskutku komplexní a vůbec ne jednoduchou. Pochopení daných výroků v kontextu doby a záměru autorů je však prvním krokem k jejich správné interpretaci a k možnostem adekvátní reakce na jejich zneužití a zneužívání až do současnosti.

Práce se zabývá 6 zásadními výroky (1 Te 2,13-16; Mt 21,33-41; 23,13-33; 27,24-26; J 8,37-47), a to vždy s uvedením do kontextu. Rozboru výroků předchází historické kapitoly, které stručně charakterizují vývoj postupného vydělování vznikající křesťanské církve z židovství a problémy, které je doprovázely, na něž tyto výroky vesměs reagují. Autorovi se podle mého názoru podařilo vystihnout problematiku a dokázat, že antižidovský výklad těchto výroků je ahistorický, zatížený pozdějšími konflikty a politickými ambicemi i problémy.

Ve snaze adekvátně interpretovat danou dobu i situaci autor narazil na terminologické problémy, jež jsou obtížně řešitelné (tradiční terminologie židokřesťané a pohanokřesťané není skutečně pro nejranější dobu zcela adekvátní); nakonec u tradiční terminologie zůstal především s ohledem na jazykový úzus. Nešlo jen o záležitost čistě jazykovou, protože právě ve vymezení toho, kdo, proti komu a za jakých okolností formuluje daný výrok, tkví možnost řešení. Autorovi se podařilo jednotlivé výroky zasadit správně do kontextu, charakterizovat jejich intenci a vyvodit správné závěry.

Práce je napsána jazykově i stylisticky čistě, je vystavěna logicky a závěry jsou argumentačně dobře podloženy.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Který z rozebíraných výroků považuje autor z hlediska možnosti zneužití protižidovskou propagandou za "nejhorší" a proč?
Proč jsou termíny židokřesťané a pohanokřesťané ne zcela vyhovující, minimálně pro rané období církve?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: